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ВСТУП

Актуальність теми дослідження обумовлена сучасною соціокультурною

ситуацією, що потребує осмислення проблем українських національних

ідентичностей. Слобожанська ідентичність виявляється як етнонаціональний

регіональний різновид українських ідентичностей, який формувався під

посиленим впливом ситуації Прикордоння між землеробськими (українська,

російська) і кочівницькими культурами, порівняно високим ступенем

соціальної однорідності (початковий статус вільних людей), релігійної

толерантності (при збереженні основного православного обряду).

Слобожанські ідентичності є складним, багатозначним культурним

явищем, що потребує філософсько-культурологічної рефлексії. Філософсько-

культурологічне осмислення ідентичностей як факторів соціокультурної

динаміки Слобожанщини важливо у час входження регіональних культур до

складу світового мультикультурного співтовариства у ситуації світоглядного

плюралізму.

Відмітними рисами глобалізації визначають якісну мінливість (У. Бек,

Е. Гідденс, М. Кастельс) глобалізованого світу, його нестабільність,

локальність, мультикультурність, індивідуалізованість (З. Бауман). Стосовно

Слобожанщини маємо тривалий розвиток мультикультурного суспільства, що

може бути артикульованим у нових глобалізаційних умовах, сприяти як

глобалізаційним, так і глокалізаційним стратегіям розвитку світової культури.

Ідентичність виступає центральним елементом будь-якої культури,

національна ідентичність фундаментує та структурує національну культуру.

Г. Гегель свого часу відзначав, що ідентифікація відбувається тоді, коли

людина стає дорослою і здатною творити культуру: рух тоталізації необхідний

для утворення значень, оскільки їх становлення відбувається у боротьбі з

тоталізацією. Ідентичності під впливом глобалізації як тоталізуються, так і

зазнають розщеплення, це відповідає мультикультурному, регіональному та
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індивідуалізуючому впливу глобалізації на національні культури і національні

ідентичності

В такому ракурсі дослідження, який враховує національний і

глобалізаційний компонент культурних ідентичностей, ще недостатньо робіт,

що проводять комплексний філософсько-культурологічний та філософсько-

антропологічний аналіз національної та регіональної ідентичності. Через те, що

поняття національної та регіональної ідентичності інтерпретується частіше у

загальногуманітарних, а не власне філософських контекстах, така філософська

концептуалізація слобожанських ідентичностей XVII – XХI ст. у філософії

культури набуває додаткової актуальності.

Оскільки у роботі акцентується філософсько-антропологічне

дослідження соціокультурних та мистецьких репрезентацій слобожанських

ідентичностей (філософія, архітектура, література, публіцистика), то це

дозволить як розробити теоретичні концепти ідентичності та поглибити їх, так

і осмислити філософсько-антропологічні зміни у сучасній соціокультурній

ситуації, нові глобальні владні, символічні та мас-медійні відношення.

Таким чином актуальність роботи насамперед пов‘язана із виявленням

сутнісних зв‘язків між культурними ідентичностями, їх національним виразом,

і глобалізацією, їх філософським та культурно-антропологічним аналізом, його

нагальністю та значущістю.

Ідентичність є однією з найважливіших сутнісних ознак людського

існування, і, водночас, вона дозволяє розкритись автентичності національної

культури. На такі риси ідентичності в першу чергу звернули увагу сучасні

філософи глобалізму У. Бек, З. Бауман, Е. Гідденс, М. Кастельс, Ч. Тайлор.

Розщеплення ідентичності стає причиною руйнування національних

культур, її трансформація та мінливість стає основою відродження та

трансформацій національних ідентичностей та національних світів.

Національна ідентичність пов‘язана з формуванням національної

культури у політичному державному утворенні, високим ступенем розвитку

культурних ідентичностей, коли прагнення усталити національну культуру
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актуалізується з акцепцією держави чи з артикуляцією окремих політичних

впливових сил. Отже національна ідентичність, тією чи іншою мірою,

пов‘язана також і з дискурсом влади.

Нагальність теми взаємодії національних ідентичностей та глобалізму на

Слобожанщині також нерозривно пов‘язана з доланням криз глобалізації та

уніфікації, тими філософськими стратегіями, що можуть бути запропоновані

філософськими антропологами та філософами глобалізму для вирішення

вузлових «больових точок», проблем росту та деформацій глобальної

культури.

Важливим моментом як для культурної, так і для національної

ідентичності Слобожанщини, є не тільки фактор єдності певної спільності, але

й фактори її диференціації, культурної відмінності та інакшості. Національно-

культурна ідентичність Слобожанщини має власну специфіку, що потребує

осмислення і попередніх соціокультурних моделей ідентичності, і

характеристику типів та моделей слобожанських ідентичностей.

Ступінь наукової розробленості проблеми. Проблема ідентичності в

національно-етнічному контексті досліджується як з модерністської, так із

постмодерністської точок зору. Серед модерністських концепцій виділяється

етносимволічний підхід (Е. Сміт, Дж. Ґатчинсон), що розглядає національну

ідентичність в сукупності двох вимірів – громадсько-територіальних та

родинно-генеалогічних, символічний інтеракціонізм (Ф. Барт, І. Гоффман,

Ч. Кулі, Дж. Мід), який розглядає процеси національної ідентифікації різних

суспільних груп, проблеми ідентичність в умовах порубіжжя досліджують

А. Клосовська, А. Садовський, Ю. Хлебовчик. Найбільш яскраві представники

постмодерністського підходу Б. Андерсон, З. Бауман, Х. Бхабха, С. Холл.

Х. Бхабха поширює концепцію Іншого Е. Левінаса на аналіз національної

ідентичності.

Особливості української характерології та ідентичності, її виразу в

українській міфології та історії знаходимо в доробках В. Антоновича,

М. Грушевського, Д. Донцова, О. Єфименко, М. Костомарова,
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О. Кульчицького, В. Липинського, І. Нечуя-Левицького, І. Огієнка, Ю. Шереха,

М. Шлемкевича.

Як окрема філософсько-культурологічна проблема національна

ідентичність розробляється у сучасній вітчизняній філософії у працях І. Бичка,

В. Горського, В. Кравченка, С. Кримського, В. Малахова, А. Осипова,

М. Поповича, В. Суковатої, В. Храмової, І. Цехмістра, В. Шаповала та інших.

Етнічну та національну ідентичність вивчали Г. Балл, Т. Воропай, П. Гнатенко,

Я. Грицак, І. Загрійчук, В. Павленко, С. Таглін, М. Шульга.

Багатий фактичний матеріал для характеристики культури

Слобожанщини знаходимо в етнографічних, історичних і мистецтвознавчих

розвідках Д. Багалія, Ф. Ернста, М. Петрова, Є. Рєдіна, Л. Савицької,

Л. Соколюк, М. Сумцова, С. Таранушенка, П. Фоміна, Ф. Шміта.

Питаннями постколоніальної культури займались такі дослідники як

М. Баль, Г. Бхабха, Е. Саїд, Г.Ч. Співак. Українські контексти постколоніалізму

досліджували О. Забужко, Г. Грабович, М. Шкандрій, М. Рябчук та

Р. Шпорлюк.

Теорії розвитку етнічної ідентичності в сучасних умовах глобалізації

запропоновані Д. Армстронгом, У. Альтерматтом, В. Велімським,

І. Валлерстайном, Е. Геллнером, Я. Крейчі, П. Магочієм, Л. Нагорною,

Е. Смітом, К. Хюбнером, Р. Шпорлюком.

Культурні механізми порубіжної, межової ідентичності та особливості її

символічного відтворення в етнічних та національних контекстах вивчають

Д. Замятін, О. Лавренова, Ю. Лотман, І. Мітін, Дж. Мід, В. Топоров,

Б. Успенський.

Евристично плідним у дослідженні національної ідентичності є «frontier

studies» (американська традиція) та «border studies». Особливе значення має

дослідницька позиція Ф. Барта («Етнічні групи та границі: Соціальна

організація культурного багатоманіття» (1969)). Серед «border studies»

вагомою працею для сучасних антропологічних досліджень є робота
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Х. Доннана, Т. Уілсона «Кордони (borders): фронтири ідентичності, націй та

держав» (1999).

Незважаючи на чисельність робіт, присвячених національним та

культурним ідентичностям в умовах глобалізації, актуальним залишається

переосмислення національних і регіональних ідентичностей з позицій

герменевтичного та філософсько-антропологічного підходів щодо

антропологічних і культурних зламів ідентичності, трансформацій та криз

локальних ідентичностей.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу

виконано в межах комплексної науково-дослідної теми кафедри теорії

культури і філософії науки філософського факультету Харківського

національного університету імені В.Н. Каразіна «Проблема духовності в науці і

культурі» (д/р № UA 01008737Р).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження механізмів

формування національно-культурних ідентичностей Слобожанщини та їх

побутування в сучасному глобалізованому світі.

Досягнення цієї мети вимагає вирішення низки наступних дослідницьких

завдань:

– визначити особливості культурного простору Слобожанщини та

специфіку функціонування національно-культурних ідентичностей

Слобожанщини;

– на основі культурологічного та філософсько-антропологічного аналізу

виділити та проаналізувати типи слобожанських культурних ідентичностей;

– проаналізувати національну ідентичність як форму культурної

ідентичності, а також форми наративів та репрезентацій, що властиві

слобожанській ідентичності;

– проаналізувати зміни в структурі української національної

ідентичності, основні напрямки трансформації української національної

ідентичності під впливом процесів модернізації та глобалізації;
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– уточнити поняття ідентичності стосовно культурних механізмів

сучасного глобалізованого світу;

– уточнити філософсько-антропологічне значення національно-

культурних ідентичностей регіональних культур;

– визначити фактори традиційності та новаційності національних

культур у глобалізованому світі;

– охарактеризувати міф, національний міф і національне мистецтво як

способи формування Слобожанських ідентичностей.

Об’єкт дослідження – національні та культурні ідентичності в світі, що

глобалізується.

Предмет дослідження – національні та культурні ідентичності в

культурному просторі Слобожанщини.

Теоретико-методологічні засади дослідження. Теоретичне підґрунтя

роботи складають праці американських, канадських, українських дослідників,

зокрема Г. Грабовича, Ф. Дворніка, Б. Андерсона, І. Огієнка, М. Грушевського,

О. Забужко. У роботі використана методологія постколоніальної критики

Е. Саїда, Г. Бхабха, Г.Ч. Співак, М. Баль, М. Шкандрія, М. Рябчука та

Р. Шпорлюка.

Методологічні основи аналізу слобожанських ідентичностей в контексті

модернізаційних та урбаністичних процесів базуються на історико-

типологічному та культурно-антропологічному підходах, міждисциплінарному

синтезі, системному аналізі та синергетичній методології.

Для розв‘язання поставлених завдань в дисертації використовуються такі

методи дослідження: метод абстрагування (для класифікації та характеристики

національних і культурних ідентичностей), метод культурного моделювання

(для виділення чотирьох основних філософсько-культурних ідеальних типів

слобожанських ідентичностей, що в наявних історико-культурних умовах

реалізуються як діючі моделі ідентичності (барокова, романтична, модерна і

постмодерна)), структурно-семіотичний метод (для аналізу архітектури,

живопису, літератури, антропологічного виміру громадянського суспільства та
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етичних вимірів етнічності), компаративістський (для історичного та крос-

культурного порівняння української та російської культури), герменевтичний

(для з‘ясування специфіки українського авангарду та його філософського

підґрунтя). Окремо слід виділити методологію візуальних досліджень, що

принципово носить міждисциплінарний характер.

Наукова новизна одержаних результатів роботи полягає в постановці

та авторському розв‘язанні важливої проблеми культурної та національної

ідентичності у теоретичних дискурсах сучасності, зв'язку традиції, духовності та

ідентичності у національному семіотичному та символічному культурному просторі

Слобожанщини, де сукупність слобожанських ідентичностей виступає як певна

цілісність, що зберігає свій етноміфологічний комплекс ідей і цінностей.

Наукова новизна одержаних результатів конкретизується у таких

положеннях, які виносяться на захист:

уперше:

- слобожанські ідентичності проаналізовано у межах чотирьох культурно-

історичних типів, що знаходять реалізацію у чотирьох світоглядних

моделях: бароковій (подвійній, де місце звичайної національної

ідентичності займає релігійна сакралізована ідентичність); романтично-

просвітницькій (модель імперських співіснуючих лояльностей,

протоукраїнські ідентичності романтизму); модерній (конфліктуючі

національні ідентичності) та постмодерній (співіснуючі ідентичності);


[…]


інтелігенція («Редактор Карк»: «У редактора Карка очі як у Гаршина, а очі

Гаршина писав Рєпін, а Рєпін оголошував себе за українця, і Нюсі здавалось,

що в очах Карка – степи» [704, т. 1, с. 141]), ті, хто бореться за пролетарське

прийдешнє («Солонський Яр»: «До слобожанських Млинків підійшли могутні

ліси Полтавщини» [704, т. 1, с. 187]), і навіть слобожанські комуни

(«Чумаківська комуна»: «Ця комуна і зараз існує – вона на Слобожанщині»

[704, т. 1, с. 251]).

Естетика та ідентичність Хвильового може бути розглянута саме як

модерністські, хоч сам він часто наполягає на тому, що він належить до

романтиків, але основні дискурси його художні та публіцистичних творів суто

модерністські, зокрема це стверджується у дисертаційному дослідженні

творчості М. Хвильового Ю. Безхутрого, що проводить ретельний

текстологічний аналіз творів М. Хвильового і з висновками якого ми не може

не погодитись, оскільки як тексти, так і вчинки М. Хвильового характерні для

модерного типу ідентичностей, а неоромантизм обертається українським

експресіонізмом: «Романтика вітаїзму» («неоромантизм») на практиці,

в естетичному, а не в теоретичному своєму варіанті, вилилася у типово

модерністичні інтенції, а в поетиці – прямо перегукувалася з експресіонізмом

[47, с. 9].

Мистецтво та науки – лише способи досягнення національного розквіту.

Національну місію бере на себе модерний («європейський») художник на

кшталт героя «Фауста». М. Хвильовий пише: «ВАПЛІТЕ – це та організація,

що взяла на себе місію зробити крутий поворот гарбі пролетарського

мистецтва, що загубило дорогу, поставити цю гарбу на широкий тракт і

впрягти в неї, замість шкапи масовізму, добрих рисаків» [703, т. 2, с. 545].

Одночасно в свідомості Хвильового нова пролетарська культура поєднана як з

дискурсом європейськості, так із дискурсом комунізму, в «Апологетах
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писаризму» звучить думка про те, що «лише пролетаріат, як історичний клас,

здібний провести людство в майбутнє, що лише пролетаріат здібний утворити

відповідні умови для культурного ренесансу, що лише пролетаріат утворить і

відповідні умови для відродження молодої нації» [703, т. 2, с. 544].

Далі Хвильовий пише покаянні листи, звинувачуючи себе, оскільки він

хотів вберегти ВАПЛІТЕ і український літературний процес, який почав

нарешті давати кращі результати. Хвильового показово виключили з ВАПЛІТЕ

і письмово засудили його позицію «геть від Москви», але це не врятувало її –

28 січня 1928 року ВАПЛІТЕ було ліквідовано. Після розпуску ВАПЛІТЕ

Хвильовий організовує «Пролітфронт», який теж змушений самоліквідуватися

в 1931 році, частина письменників вступила у ВУСПП (Всеукраїнська спілка

пролетарських письменників).

ДОДАТОК Д

Майкл Йогансен: модерний символістський культурний ландшафт

Слобожанщини

Необароковість і модерні ідентичності М. Йогансена проявлялись як в

поезії (збірки «Дгорі» (1921), «Кроковеє коло» (1923) та «Ясен» (1929)), так і в

його прозі – в авантюрних пародіях-повістях «Подорож ученого доктора

Леонардо та його майбутньої коханки прекрасної Альцести в Слобідську

Швейцарію», «Неймовірні авантюри дона Хозе Перейра в Херсонському

степу».

У естетичному маніфесті «Універсал» М. Йогансен виступає проти

панфутуризму та футуризму, у вірші «Машина мріє» відстоюється класична

досконала поетика, але багато мотивів футуризму та авангардизму присутні у

творчості Йогансена, зокрема урбанізм та неоромантизм. Він мріяв написати

«велике полотно» про Харків, про «індустріальне оновлення» велетенського

міста.

В повісті М. Йогансена «Подорож ученого доктора Леонардо та його

майбутньої коханки прекрасної Альцести в Слобідську Швейцарію»

запропонований інший тип дискурсу, ми можемо говорити про ландшафтний

наратив, «рамка» ландшафту дозволяє функціонувати різним типам дискурсу,

задаючи можливість єдності та множинності інтерпретацій [624].

Як відмічав М. Йогансен, його метою було створити інший тип

оповіді, наративу повісті, де головним виступає не сюжет, а ландшафт,

звичайно в цьому продовжується традиція сентименталізму та Стерна, але у

творчості Йогансена ландшафтний наратив стає усвідомленим типом дискурсу,

що синтезує на основі простору різні та гетерогенні культурні фрагменти.

Йогансен розвиває ідеологічні напрями в своїй повісті, одночасно

демонструючи її конструкцію, зусилля автора підкреслюються – через
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футуризм та формалізм Йогансен приходить до конструктивізму,

незважаючи на критику футуризму та модерного дискурсу, Йогансен

залишається в його межах. Тому можна говорити про подвійність такого

дискурсу Йогансена – дискурсу теоретика-потебнянця, котрий не приймає

ідеологічний модерний запит, і дискурс письменника-оповідача, який підпадає

під ідеологічні впливи нового пролетарського мистецтва.

Поняття ментального ландшафту, тобто рамки ландшафту для

об’єднання різних дискурсів та образів, як об’єднання різних семіотичних

просторів, М. Йогансен використовує раніше у поетичній творчості. Це

згадувана нами збірка «Кроковеє кола», яка охарактеризована М. Йогансеном

як збірка «філософічних ландшафтів». Саме кроковеє коло стає символом не

тільки об’єднання різних дискурсів, але можливості їх появи в усій їх

автономності та різності, але в певній космічній передзаданості – космосу

культури України, українського культурного ландшафту: «Й серед сірого-

сивого голо. // У безмежній пустій порожнечі // Позначилось кроковеє коло // І

вийшло з туману по плечі. // В мої дні, і наші тижні // Зібгало в залізну раду, // І

ринули іскри рижі // В неосяжне сиве свічадо» [252, с. 59].

Тим самим ландшафт та ландшафтний наратив виконує роль

культурного синтезу – кроковеє коло «зібгало» в єдиний смисловий космос

різні дискурси, в той же час ступінь нейтральності такої моделі менше, ніж в

рамці, тому складніше дотримуватись гетерогенності та самоцінності різних

культурних фрагментів. Моментом виходу з такою ситуації часто стає

звертання до гри та рольової гри, як до речі і в поетиці М. Хвильового.

Сама постать М. Йогансена позначає співіснування різних

ідентичностей і дискурсів – тобто це не тільки реалії та поєднання різних

культур, але й усвідомлення на рівні побудови наративів. М. Йогансен був

«поетом, сценаристом, романістом, лінгвістом, новелістом, автором граматик,

поетик, словників, численних перекладів із мов усіх народів світу» [250, с. 2-5].

Крім того, саме Харків для самого Йогансена був символом різних

дискурсів. Він задумував розкрити багатоманітність Харкова, як здатного до
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метаморфоз різних дискурсів без їх кінцевої втрати у просторі одного

харківського символічного ландшафту: у пресі М. Йогансен відзначав цей свій

задум – «Харків, як тема великого полотна, цікавить мене давно, і цікавить не

тому, що я його найкраще знаю, в ньому народився, провів дитинство, вчився.

Звісно це теж має значення, але тема про Харків переважає над іншими,

головно, тому що на цьому сьогоднішньому місці індустріальних велетнів,

колишньому збіговищу й зборищі купців, більш ніж на якому іншому,

позначилася творча і життєдайна сила пролетаріату. Там, де було старе місто з

напіврозваленими халупами й величезними смітниками, постало нове

гігантське місто, що дорівнює, а де в чому й перевищує європейські. Хто знає

старий Харків, той не скаже, що це перебільшення. Я вже не кажу про

колосальні зміни в житті, які стались за цей час. Навіть у наших новобудовах я

не спостерігав таких дивовижних метаморфоз, як у Харкові. Першу частину

свого товару про Харків я вже закінчив. Це не хроніка, не історичні розповіді,

не нариси. Мій твір являє фабульну повість, задуману на широкому

розгортанні подій» [251].

Йогансен також був майстром театрального жанру Саме «Березіль»

Курбаса ставить оперету «Мікадо» (написану у співавторстві з

Миколою Хвильовим й Остапом Вишнею) та ревю «Алло на хвилі 477».