ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Титарь Олени Володимирівни «Українські національно-культурні ідентичності у контексті глобалізації: філософсько-антропологічний вимір», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Проблема індивідуальної та колективної ідентичності є однією з тих, що напрочуд жваво обговорюються у філософському дискурсі останнього часу. Це не є випадковим, адже ця проблема стосується не тільки теоретичної царини, вона торкається багатьох болючих точок сьогодення, такого, що глобалізується, світу. Іноді здається, що криза стала перманентним станом сучасного буття. Вона знаходить багаточисельні прояви у індивідуальних та суспільних контекстах, накладає відбитки на розвиток культури. Стає все більш очевидним, що світ значною мірою є невизначеним. Мало хто з серйозних дослідників взяв би на себе сміливість давати впевнені прогнози щодо того, яке нас чекає майбутнє. Цивілізація чи то наближається, чи вже досягла того, що у синергетиці має назву «точка біфуркації». У цих обставинах парадоксальним виглядає те, що замість того, щоб згуртуватись та направити зусилля на подолання складних проблем, що загострюються, країни, етноси та окремі індивіди показують все більше непорозуміння, відчуженості та небажання знайти шляхи подолання кризи ідентичності. У цих обставинах мабуть чи найважливішою метою є досягнення розуміння того, що, незалежно від національності, мови чи релігії людство є єдиним. Тільки глибоко усвідомивши цей факт та зосередивши зусилля на тому, щоб подолати прояви непорозуміння та деструкції, можна успішно перейти «точку біфуркації», знайти шляхи до глобальної рівноваги та мати надію на позитивні перспективи існування подальшого соціокультурного буття.

Україна, як держава, що стоїть на перетині культур, релігій та цивілізацій, переживає кризу ідентичності, що у різний спосіб охопила майже все людство, особливо хворобливо. Світ стрімко плине вперед, а тому

соціокультурну, національну та морально-психологічну панораму Слобожанщини у найрізноманітніших проявах, яка представляє основні прояви національно-культурних ідентичностей цієї частини України у історичному, культурологічному та філософсько-антропологічному контекстах. Головна мета дисертаційної роботи обумовлювала конкретні завдання, а також ті теоретико-методологічні положення, що виносяться на захист.

Для обґрунтування висновків дисертації авторка використовувала певні методи та принципи, серед яких герменевтичний і компаративістський підходи, методи культурного моделювання і абстрагування, а також структурно-семіотичний метод (с. 12-13). Методологічну основу аналізу слобожанських ідентичностей складають історико-типологічний та культурно-антропологічний підходи, міждисциплінарний синтез, системний аналіз та синергетичні методології (с. 12).

Суттєвим доробком дисертаційного дослідження О.В. Титарь є запропонована нею спроба проаналізувати слобожанські ідентичності у межах чотирьох культурно-історичних типів, що знаходять репрезентацію у чотирьох світоглядних моделях, а саме: 1) бароковій, де місце звичайної національної ідентичності займає релігійна сакралізована ідентичність; 2) романтично-просвітницькій – модель імперських співіснуючих лояльностей, протоукраїнські ідентичності романтизму; 3) модерній – конфліктуючі національні ідентичності; 4) постмодерній як співіснуючі ідентичності (с. 13). Підкреслено, що вказані моделі одночасно з їх історико-культурними властивостями мають важливе світоглядне забарвлення (с. 356).

Можна погодитись з позицією дисертантки, що культурну та національну ідентичність слід розглядати через основні значимі для слобожанської культури форми. Для слобожанського барокового культурного типу центральними репрезентаціями стають архітектура, філософія і богослов'я на кшталт духовного універсуму Григорія Сковороди. Для слобожанського ранньомодерного (романтичного) культурного типу

Україні дано вкрай короткий термін, щоб подолати негативні наслідки минулого та добитись визнання в якості рівноправної, розвиненої держави світу. Для цього треба вирішити цілу низку важливих економічних, політичних та соціально-психологічних питань, починаючи від трудової етики і закінчуючи проблемами мови та культури. Тільки від людини, її розуму, волі та характеру залежить, чи подолаємо ми складні часи, зламають нас чи зроблять більш сильними випробування, які підкладає історія. Більшість проблем може бути подолано, якщо будуть знайдені ключі до вирішення головного питання, а саме, знайдено шляхи подолання кризи індивідуальної та колективної ідентичності, яка з кожним новим кроком вперед набуває більшої гостроти.

У цьому плані проблема філософсько-антропологічний виміру національно-культурних ідентичностей у контексті глобалізації, поставлена у дисертації О.В. Титарь, є досить актуальною. Робота є цікавою і евристичною не тільки у дослідницькому плані, але й має неабияке практичне значення, з огляду на ті соціально-економічні і політичні процеси, що відбуваються в сучасній Україні та світі.

Представлена на захист дисертація відзначається широким охопленням проблемних питань, що тим або іншим чином пов'язані з минулим і сьогоденням української Слобожанської культури. Текст цілеспрямовано структурований, розлого сформульовано назви розділів та підрозділів, що мало за мету розкрити основні теоретичні цілі дослідження. Завдання дисертації полягало у тому, щоб виявити і проаналізувати «механізми формування національно-культурних ідентичностей Слобожанщини та їх побутування в сучасному глобалізованому світі» [с. 11].

У процесі написання роботи дисертанткою опрацьовано значний масив літератури (загалом 866 джерел), у тому числі іншомовні джерела (74 джерела), що засвідчує високий рівень її філософської та культурологічної підготовки.

За своїм змістом дисертація представляє собою широку

центральними репрезентаціями стають поезія та живопис. Аргументується теза, що мистецтво пізнього модерну виражають література у контексті великих наративних форм, таких як роман і памфлет (с. 359). (Тут треба зробити невеличке зауваження: якщо роман можна назвати однією з «великих наративних форм», то щодо памфлету, – з цим важко погодитись).

Стосовно особливостей слобожанських ідентичностей постмодерного типу, авторка вказує на такі особливості, як європейський вектор розвитку, фрагментизацію ідентифікаційних практик, індивідуалізацію національного вибору. Сучасна ідентичність Слобожанщини визначається дисертанткою як національна, постколоніальна і постімперська, полікультурна і мультикультурна, не європейська, а, швидше, європеїзована (с. 312, 358).

Позитивним моментом дисертації є те, що поставлені нею проблеми О.В. Титарь розглядає з залученням широкого кола історичних та культурологічних джерел, залучає великий за обсягом матеріал з найрізноманітніших галузей науки, літератури, образотворчого мистецтва, архітектури, практичного життя, враховує релігійні контексти, демонструє неабияку обізнаність стосовно історії та культури Слобожанщини.

Цілком виправдано авторка дисертації аргументує, що певний тип ідентичності проявляється у різних формах наративів чи репрезентацій, а також у різних формах раціональності – міфологічній, науковій чи символічній. У роботі охарактеризовано основні форми національно-культурної слобожанської ідентичності, які реалізуються у різноманітних формах дискурсу.

Можна погодитись з тим, що до постійного культурного комплексу слобожанських ідентичностей слобожанської України відносяться: відкритість до нового; толерантність; схильність до самовираження через мистецтво і освіту; індивідуальність, динамічність тощо, тобто у національній українській ідентичності переважають «аполлонівські», чуттєві начала [с. 205].

Слід схвально оцінити спробу дисертантки виділити три типи

дискурсу, що відповідають раціональності модерну, а саме семіотично-прагматичний, історичний та природничий. Можна погодитись з думкою щодо того, що принципом, який лежить в основі семіотично-прагматичного дискурсу, є імперативність та дієвість знаку, що пов'язаний з владним тиском мови. Принцип, що лежить в основі історичного дискурсу, є принципом лінійного розвитку, тобто, еволюції або прогресу. Принцип, що лежить в основі природничого дискурсу, відкриває дорогу формуванню уявлень про загальну картину світу [с. 242, 267].

У **першому розділі** «Поняття «ідентичність» та його застосування стосовно культурних механізмів. Дослідницькі підходи і моделі (методологія) аналізу культурних ідентичностей» авторка дисертації звертається до ступеня розробленості проблеми, поняття ідентичності у сучасних дослідницьких парадигмах, дає своє розуміння відмінностям між національною та культурною ідентичностями, торкається їх філософсько-антропологічного виміру, проводить структурно-семіотичний аналіз мистецтва як однієї з форм їх трансляції.

У **другому розділі** «Українські культурні і національні слобожанські ідентичності: філософсько-антропологічний аналіз» дисертантка подає три моделі розвитку українських культурних ідентичностей, що представлені на Слобожанщині: 1) пострадянську або консервативну інерційну модель, що представляє собою трансформовану модерну ідентичність, орієнтовану на нові реалії; 2) українську синтезовану консервативну модель, для якої характерно те, що традиційні елементи поєднуються з модерною ідентичністю; 3) українську проєвропейську або ліберально-постмодерну ідентичність, яка представляє собою трансформовану модерну ідентичність, поєднану з постмодерними елементами [с. 122].

Розгляду типології культурних ідентичностей Слобожанщини присвячено **третій розділ** дисертації. У цьому розділі дисертантка обстоює ту думку, що класифікація ідентичностей Слобожанщини повинна включати у себе: 1) барокову ідентичність, визначальною ознакою якої є фізична і

метафізична подвійність; 2) просвітницько-романтичну модель, для якої характерні співіснуючі імперські лояльності; 3) просвітницько-модерна модель, що передбачає перетворення етнічного самовизначення на національне, де нація виступає головною рушійною силою розвитку; та 4) постмодерна сучасна модель, що будується на самовихованні та піднесенні про європейських цінностей: демократії, прав людини, свободи, влади закону.

У четвертому розділі зроблена спроба аналізу сучасного стану слобожанських ідентичностей та визначення їх місця у глобалізованому світі. Цілком слушною видається думка про те, що «уявлення про досконалість та досконалу людину є необхідним елементом модерної культури і доки пострадянські культури проходять шлях модернізації, цей образ буде одним з вирішальних факторів трансформацій культурних ідентичностей» [с. 275].

Можна схвально оцінити висновки дисертації, що «для розуміння специфіки культурних ідентичностей Слобожанщини важливим є виділення певних культурно-історичних типів їх розвитку, а також парадигмальних типів розвитку ідентичності: масовий-елітарний, номадичний-доместичний, бароковий-класичний, таласократичний-телурократичний, раціональний-надраціональний» [с. 356]. Авторка цілком слушно відзначає, що певний тип ідентичності проявляється у різних формах наративів, репрезентацій, у різних сценаріях ритуалізації і формах раціональності.

Виправданим є узагальнення, що сьогодні Україна докладає багато зусиль для того, щоб посилити європейськість культурних ідентичностей, тим більше, що ми перебуваємо у ситуації, коли конструюється наднаціональна європейська ідентичність. У цьому сенсі, цілком слушно наголошується, що європейська ідентичність Слобожанщини може існувати лише як плюралістична і мультикультурна, що включає у себе локальні, регіональні, національні та наднаціональні елементи і цементується спільними демократичними цінностями» [с. 359].

Тепер хотілося б окреслити ще деякі сюжети, які викликають **критичні зауваження та спонукають до дискусії**.

Перш за все, суттєвим зауваженням є те, що вживаючи поняття «ідентичність», що є ключовим для даної роботи, дисертантка нерідко вкладає у нього зміст, який за всіма ознаками притаманний поняттю «культура», її окремим рисам і характеристикам. В окремих місцях роботи відбувається пряме ототожнення концептів «ідентичність» і «культура». Хотілось б почути додаткові роз'яснення з приводу того, який сенс вкладається у кожне з цих понять.

Авторка неодноразово наголошує, що мета дисертації полягає у тому, щоб дослідити «механізми формування національно-культурних ідентичностей Слобожанщини та їх побутування в сучасному глобалізованому світі» [с. 11]. Якщо уважно проаналізувати текст дисертації, то окреслюється така картина, що не аналітика, а розлогі описи різноманітних проявів української культури, взагалі, та культури Слобожанщини, зокрема, складають її основний зміст. Тут можна знайти історію створення Харківської губернії, а потім Харківської області (с. 121-122), детальний перелік архітектурних споруд О.М. Бекетова, Ю. С. Цауне, К.М. Жукова, В. Татліна, М. Пайківа і А. Прейсфрейнда з адресами їх знаходження у Харкові (с. 106-107), докладну історію заснування Харківського університету (с. 210-216). У дисертації мають місце дослівні повтори. Наприклад, теза, що «Професор І. Срезневський у вступі до збірки «Запорізька старовина» вперше доводить самостійність і великі можливості, естетичні достоїнства української мови у порівнянні з іншими слов'янськими мовами» звучить тричі (с. 170, с.174 і с. 224). Коли справа доходить до узагальнень, до «механізмів формування національно-культурних ідентичностей Слобожанщини», то висновки щодо цього виглядають не досить переконливими, а то й тривіальними, на кшталт того, що головним принципом щодо еволюцювання ідентичностей Слобожанщини є те, що «вони стають дедалі складнішими, комплексними та гетерогенними» (с. 200).

Враховуючи назву дисертаційної роботи, а також поставлені у ній завдання підрозділ 4.2. «Глобалізація: етапи впливу на національні та регіональні культури. Слобожанщина в глобалізованому світі» мав би бути одним з ключових. Досить дивним у цьому сенсі виглядає те, що у цьому підрозділі розглядаються погляди І. Валлерстайна, У. Бека, З. Баумана та інших, М. Кастельса – і цим все закінчується; а *про Слобожанщину у глобалізованому світі* – ані слова.

Авторка дисертації обстоює ту думку, що певний тип ідентичності проявляється у різних формах раціональності, серед яких виділяє міфологічну, наукову та символічну (с. 14, 31, 356). Те, що будь який міф має свою логіку, не викликає заперечень, але логіка міфу та міфологічна раціональність – не зовсім одне й теж. Було б цікаво почути, як розуміє дисертантка поняття «міфологічна раціональність».

Титарь О.В. цілком слушно зазначає, що поняття культурної та національної ідентичності не є тотожними. Певною мірою можна підтримати ту думку, що культурна ідентичність формується «при ототожненні індивіда з певними культурними моделями та цінностями, усталеними у певній спільноті» (с. 34, 115, 200). Але, коли дисертантка торкається питання національної ідентичності, то вказує тільки те, що ця ідентичність «пов'язана з формуванням національної культури у певному державному утворенні» (с. 200). Таке визначення є досить абстрактним і навряд чи щось додає для того, щоб розкрити сутнісні риси розглядуваного феномену. Хотілось би почути додаткові аргументи щодо відмінностей між культурною та національною ідентичностями.

Не зрозуміло, чому авторка дисертації наголошує, що «національна ідентичність, на відміну від культурної, тією чи іншою мірою пов'язана з дискурсом влади» (с. 200). Мабуть більш вірним було б зазначити, що у сучасному світі з дискурсом влади пов'язані як культурна, так і національна ідентичності.

Втім, вказані критичні зауваження не заперечують основного позитивного змісту роботи. Дисертація О.В. Титарь «Українські національно-культурні ідентичності у контексті глобалізації: філософсько-антропологічний вимір», є цілісним, завершеним дослідженням, в якому здобуті якісно нові наукові результати. Автореферат за своїм змістом відображає основні положення дисертації. Основні теоретичні і практичні висновки дисертаційного дослідження отримали достатню апробацію на міжнародних, всеукраїнських та регіональних наукових і науково-практичних конференціях, а також у 2 монографіях, 2 розділах колективних монографій, 29 статтях, які опубліковані у спеціалізованих фахових виданнях, зареєстрованих ДАК України, 6 статтях у міжнародних виданнях, а також у 20 інших публікаціях.

Усе вищезначене дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота Титарь Олени Володимирівни «Українські національно-культурні ідентичності у контексті глобалізації: філософсько-антропологічний вимір» має бути оцінена позитивно, а її авторка заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Доктор філософських наук, професор
професор кафедри соціально-гуманітарних
дисциплін Харківського національного
університету внутрішніх справ

.....В.М. Шаповал